71. Servetur usus Ritus romani pacem paulo ante sanctam Communionem tradendi, ut in Ordine Missae statutum est. Iuxta enim traditionem Ritus romani hic usus notam habet nec reconciliationis nec peccatorum remissionis, sed potius pacis, communioonis et caritatis ante sanctissimae Eucharistiae receptionem significandae.¹⁵¹ Indolem e contra reconciliationis inter fratres praesefert actus paenitentiae initio Missae, praesertim iuxta primam eiusdem formam, peragendum.

72. Convenit «ut unusquisque solummodo sibi propinquioribus sobrie pacem significet». «Sacerdos pacem potest dare ministris, semper tamen intra presbyterium remanens, ne celebratio turbetur. Item faciat si e rationabili causa aliquibus paucis fidelibus pacem dare velit». «Ad ipsum signum pacis tradendae quod attinet, modus a

¹⁵⁰ Cf. MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 73.

¹⁵¹ Cf. *ibidem*, n. 154.

Conferentiis Episcoporum», actis a Sede Apostolica recognitis, «secundum ingenium et mores populorum, statuatur».¹⁵²

73. In sacra Missae celebratione fractio panis eucharistici, solummodo a Sacerdote celebrante, adiuvante, si casus fert, Diacono vel concelebrante, non autem laico, peragenda, inchoatur post pacem traditam, dum Agnus Dei profertur. Gestus enim fractionis panis «a Christo in ultima cena peractus, qui tempore apostolico toti actioni eucharisticae nomen dedit, significat fideles multos in Communione ex uno pane vitae, qui est Christus pro mundi salute mortuus et resurgens, unum corpus effici (1 Cor 10, 17)».¹⁵³ Unde ritus magna cum reverentia oportet peragatur.¹⁵⁴ Sit tamen brevis. Urgentius corrigatur abusus, qui alicubi invaluit, eundem ritum innecessarie producendi, etiam laicis contra normas adivantibus, atque immoderati momenti aestimandi.¹⁵⁵

74. Si necessitas oriatur, qua instructiones vel testimonium quoddam circa vitam christianam in ecclesia apud christifideles congregatos a laico praebeantur, omnino praferendum est hoc extra Missae celebrationem fieri. Ob graves tamen causas licet huiusmodi instructiones vel testimonia praeberi postquam Sacerdos orationem post Communionem protulerit. Ne tamen hic usus consuetus fiat. Quae insuper instructiones et testimonia minime talem habeant sensum, ut cum homilia confundi possint,¹⁵⁶ nec licet earum causa homiliam omnino supprimere.

4. DE CONIUNCTIONE VARIORUM RITUUM CUM MISSAE CELEBRATIONE

75. Ob rationem theologicam celebrationi eucharisticae vel ritui particulari inhaerentem, libri liturgici quandoque praescribunt vel per-

¹⁵² Cf. *ibidem*, nn. 82, 154.

¹⁵³ Cf. *ibidem*, n. 83.

¹⁵⁴ Cf. S. CONGR. PRO CULTU DIVINO, Instr., *Liturgicae instauraciones*, n. 5: AAS 62 (1970) p. 699.

¹⁵⁵ Cf. MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, nn. 83, 240, 321.

¹⁵⁶ Cf. CONGR. PRO CLERICIS et aliae, Instr., *Ecclesiae de mysterio*, Practicae Dispositiones, art. 3 § 2: AAS 89 (1997) p. 865.

mittunt celebrationem sanctae Missae alio cum ritu, praesertim Sacramentorum, coniungi.¹⁵⁷ Aliis tamen in casibus Ecclesia hanc coniunctionem non admittit, praesertim ubi de adiunctis levem vanamque quamdam indolem habentibus agatur.

76. Prae ceteris, iuxta antiquissimam Ecclesiae romanae traditionem, non licet Sacramentum Paenitentiae cum sancta Missa unire ita ut fiat unica actio liturgica. Hoc tamen non impedit quominus Sacerdotes, praeter illos sanctam Missam celebrantes vel concelebrantes, confessiones fidelium audiant, qui id desiderent, etiam dum in eodem loco Missa celebratur, ut occurratur eorundem fidelium necessitatibus.¹⁵⁸ Quod tamen opportuno modo peragatur.

77. Celebratio sanctae Missae nullo modo in adiunctis communis cenae inseratur, nec cum huiusmodi convivio conectatur. Non celebretur Missa, nisi ex gravi necessitate, supra mensam cibarium¹⁵⁹ aut in refectorio vel in loco qui ad hunc usum convivialem adhibeat, nec in quavis aula ubi cibus adsit, nec Missae participantes ipsa durante celebratione ad mensas sedeant. Si, ex gravi necessitate, Missa celebrari debeat in eodem loco ubi postea cenandum erit, interponatur clarum temporis spatium inter Missae conclusionem et initium

¹⁵⁷ Cf. praesertim *Institutio generalis de Liturgia Horarum*, nn. 93-98; RITUALE ROMANUM, *ex decreto sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II restauratum, auctoritate Ioannis Pauli Pp. II promulgatum*: De Benedictionibus, editio typica, diei 31 maii 1984, Typis Polyglottis Vaticanis, 1984, Praenotanda, n. 28; Ordo coronandi imaginem beatae Mariae Virginis, editio typica, diei 25 martii 1981, Typis Polyglottis Vaticanis, 1981, nn. 10 et 14, pp. 10-11; S. CONGR. PRO CULTU DIVINO, Instr., de Missis in coetibus particularibus, *Actio pastoralis*, diei 15 maii 1969: AAS 61 (1969) pp. 806-811; Directorium de Missis cum pueris, *Pueros baptizatos*, diei 1 novembris 1973: AAS 66 (1974) pp. 30-46; MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 21.

¹⁵⁸ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Ap. motu proprio datae, *Misericordia Dei*, diei 7 aprilis 2002, n. 2: AAS 94 (2002) p. 455; Cf. CONGR. DE CULTU DIV. ET DISC. SACRAM., *Responsa ad dubia proposita: Notitiae* 37 (2001) pp. 259-260.

¹⁵⁹ Cf. S. CONGR. PRO CULTU DIV., Instr., *Liturgicae instauraciones*, n. 9: AAS 62 (1970) p. 702.

cenae neque cibus ordinarius fidelibus durante Missae celebratione exhibeatur.

78. Non licet celebrationem Missae colligari cum rebus politicis vel mundanis vel cum adjunctis quae plene Magisterio Ecclesiae catholicae non respondeant. Omnino insuper vitandum est Missae celebrationem ex mero pomparum desiderio peragere aut iuxta decora aliarum caeremoniarum etiam profanarum fieri, ne authentica significatio Eucharistiae evacuetur.

79. Abusus demum severissime iudicandus est in celebrationem sanctae Missae elementa contra librorum liturgicorum praescripta ex ritibus aliarum religionum desumptis introducere.

Cap. IV

DE SACRA COMMUNIONE

1. DE DISPOSITIONIBUS IN SACRA COMMUNIONE ACCIPIENDA

80. Eucharistia fidelibus proponatur etiam « tamquam antidotum, quo liberemur a culpis cotidianis et a peccatis mortalibus praeserve-^{mur} »,¹⁶⁰ quod diversis in Missae partibus in lucem ponitur. Quoad actum paenitentiale initio Missae positum, is finem habet omnes disponendi, ut apti sint ad sacra mysteria celebranda;¹⁶¹ tamen, « effi-
cacia sacramenti Paenitentiae caret »,¹⁶² nec, ad gravium remissionem

¹⁶⁰ CONC. OECUM. TRID., Sessio XIII, diei 11 octobris 1551, Decr. de Ss. Eucharistia, cap. 2: DS 1638; cf. Sessio XXII, diei 17 septembbris 1562, De Ss. Missae Sacrificio, cap. 1-2: DS 1740, 1743; S. RITUUM CONGR., Instr., *Eucharisticum mysterium*, n. 35: AAS 59 (1967) p. 560.

¹⁶¹ Cf. MISSALE ROMANUM, Ordo Missae, n. 4, p. 505.

¹⁶² MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 51.

peccatorum quod attinet, pro sacramento Paenitentiae substitutus putari potest. Animarum pastores diligenter curent catecheticam institutionem, ut doctrina christiana hac in re christifidelibus tradatur.

81. Ecclesiastica autem consuetudo declarat necesse esse quemque profundius seipsum probare,¹⁶³ ne quisquis sibi conscientia peccati gravis sine praemissa sacramentali confessione Missam celebret neve Corpori Domini communicet, nisi adsit gravis ratio et deficiat opportunitas confitendi; quo in casu meminerit se obligatione teneri ad eliciendum actum perfectae contritionis, qui includit propositum quam primum confitendi.¹⁶⁴

82. Insuper «normas iam edidit Ecclesia eo spectantes ut frequens et fructuosus adiuvetur fidelium aditus ad Mensam eucharisticam et ut condiciones definiantur quibus a Communione subministranda omnino abstineatur».¹⁶⁵

83. Optimum sane est ut omnes quamdam sanctae Missae celebrationem participantes debitisque condicionibus praediti sacram Communionem in ea percipient. Evenit tamen quandoque ut sacram ad mensam christifideles gregatim et indiscriminatim accedant. Pastorum est prudenter ac firmiter emendare talem abusum.

84. Praeterea ubi sancta Missa pro magna multitudine celebratur vel, exempli gratia, in magnis urbibus, oportet caveatur, ne ex ignorantia ad sacram Communionem accendant etiam non catholici vel etiam non christiani, neglecto Magisterio Ecclesiae quoad doctrinam et di-

¹⁶³ Cf. *1 Cor* 11, 28.

¹⁶⁴ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 916; CONC. OECUM. TRID., Sessio XIII, diei 11 octobris 1551, Decr. de Ss. Eucharistia, cap. 7: DS 1646-1647; IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 36: AAS 95 (2003) pp. 457-458; S. RITUUM CONGR., Instr., *Eucharisticum mysterium*, n. 35: AAS 59 (1967) p. 561.

¹⁶⁵ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 42: AAS 95 (2003) p. 461.

sciplinam. Pastorum est adstantes tempore opportuno monere de veritate et disciplina stricte observandis.

85. Ministri catholici sacramenta licite administrant solis christifidelibus catholicis, qui pariter eadem a solis ministris catholicis licite recipiunt, salvis iis can. 844 §§ 2, 3 et 4, atque can. 861 § 2 praescriptis.¹⁶⁶ Condiciones insuper can. 844 § 4, constitutae, quibus nihil derogari potest,¹⁶⁷ inter se separari non possunt; quapropter oportet semper omnes simul requirantur.

86. Fideles instanter ad eum usum adducantur ut extra Missae celebrationem, praesertim horis statutis, ad sacramentum paenitentiae accedant, ita ut eius administratio cum tranquillitate et ipsorum vera utilitate fiat, neve ipsi ab actuosa Missae participatione impediatur. Qui cotidie aut saepius communicare solent, instruantur ut aequis temporibus, pro singularum condicione, ad sacramentum paenitentiae accedant.¹⁶⁸

87. Primae Communioni puerorum semper praemittatur sacramentalis confessio et absolutio.¹⁶⁹ Semper insuper a Sacerdote prima Communio administretur et quidem numquam extra Missae celebrationem. Salvis casibus exceptionis, parum apte administratur feria V in Cena

¹⁶⁶ Cf. CODEX IURIS CANONICI, can. 844 § 1; IOANNES PAULUS PP. II, Litt. enc., *Ecclesia de Eucharistia*, nn. 45-46; AAS 95 (2003) pp. 463-464; cf. etiam PONT. CONS. AD CHRISTIANORUM UNITATEM FOV., Directoire pour l'application des principes et des normes sur l'œcuménisme, *La recherche de l'unité*, diei 25 martii 1993, nn. 130-131; AAS 85 (1993) pp. 1039-1119, hic p. 1089.

¹⁶⁷ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Litt. enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 46; AAS 95 (2003) pp. 463-464.

¹⁶⁸ Cf. S. RITUUM CONGR., Instr., *Eucharisticum mysterium*, n. 35; AAS 59 (1967) p. 561.

¹⁶⁹ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 914; S. CONGR. DE DISC. SACRAM., Declar., *Sanctus Pontifex*, diei 24 maii 1973; AAS 65 (1973) p. 410; S. CONGR. PRO SACRAM. ET CULTU DIV. ET S. CONGR. PRO CLERICIS, Litt. ad Praesides Conf. Episcoporum, *In quibusdam*, diei 31 martii 1977; *Enchiridion Documentorum Instauracionis Liturgicae*, II, Roma 1988, pp. 142-144; S. CONGR. PRO SACRAM. ET CULTU DIV. ET S. CONGR. PRO CLERICIS, *Responsum ad propositum dubium*, diei 20 maii 1977; AAS 69 (1977) p. 427.

Domini. Seligatur potius aliis dies, prouti dominicae II-VI Paschae vel sollemnitas Corporis et Sanguinis Christi vel dominicae « per annum », cum dies dominica dies Eucharistiae recte aestimetur.¹⁷⁰ Ne ad sacram Eucharistiam accipiendam « accedant pueri, qui rationis usum non sint adepti aut quos » parochus « non sufficienter dispositos iudicaverit ».¹⁷¹ Ubi tamen eveniat, ut puer quidam modo exceptionali sub respectu ae-tatis maturus iudicetur ad sacramentum suscipiendum, eidem prima Communio ne recusetur, dummodo sufficienter instructus sit.

2. DE DISTRIBUTIONE SACRAE COMMUNIONIS

88. Fideles sacramentalem Communionem Eucharistiae de more su-mant in ipsa Missa et eo puncto temporis ab ipso ritu celebrationis praescripto, id est proxime post Communionem Sacerdotis celebra-nantis.¹⁷² Est Sacerdotis celebrantis, forte ab aliis Sacerdotibus vel Diaconis coadiuvati, communionem ministrare; neque ipse debet Missam prosequi, nisi fidelium Communione expleta. Tantum ubi urgeat ne-cessitas, ministri extraordinarii Sacerdotem celebrantem ad normam iuris adiuvare possunt.¹⁷³

89. Ut, etiam « per signa, Communio melius appareat participatio Sacrificii quod actu celebratur »,¹⁷⁴ optandum est ut fideles possint eam recipere hostiis in ipsa Missa consecratis.¹⁷⁵

¹⁷⁰ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Ep. Ap., *Dies Domini*, diei 31 maii 1998, nn. 31-34: AAS 90 (1998) pp. 713-766, hic pp. 731-734.

¹⁷¹ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 914.

¹⁷² Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 55.

¹⁷³ Cf. S. RITUUM CONGR., Instr., *Eucharisticum mysterium*, n. 31: AAS 59 (1967) p. 558; PONT. COMM. CODICIS IURIS CANONICI AUTHEN. INTERPR., Responsio ad propo-situm dubium, diei 1 iunii 1988: AAS 80 (1988) p. 1373.

¹⁷⁴ MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 85.

¹⁷⁵ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 55; S. RITUUM CONGR., Instr., *Eucharisticum mysterium*, n. 31: AAS 59 (1967) p. 558; MIS-SALE ROMANUM, Institutio Generalis, nn. 85, 157, 243.

90. « Fideles communicant genuflexi vel stantes, prout Conferentia Episcoporum statuerit », actis a Sede Apostolica recognitis. « Cum autem stantes communicant, commendatur ut debitam reverentiam, ab iisdem normis statuendam, ante susceptionem Sacramenti faciant ».¹⁷⁶

91. In sacra Communione distribuenda memorandum est quod « ministri sacri denegare non possunt sacramenta iis qui opportune eadem petant, rite sint dispositi, nec iure ab iis recipiendis prohibeantur ».¹⁷⁷ Quilibet exinde catholicus baptizatus, qui iure non prohibeatur, admitti debet ad sacram Communionem. Proinde licitum non est ullo ex christifidelibus sacram Communionem negare, ex eo v. gr. tantummodo quod is Eucharistiam genibus flexis vel stans accipere vult.

92. Quamvis omnis fidelis ius semper habeat pro libitu suo sacram Communionem ore accipendi,¹⁷⁸ si quis communicandus velit Sacramentum manu recipere, in regionibus ubi Conferentia Episcoporum, actis a Sede Apostolica recognitis, id permiserit, ei sacra hostia admistretur. Attamen peculiari modo curetur statim coram ministro hostiam a communicante sumi, ne ullus species eucharisticas in manu ferens discedat. Si adsit profanationis periculum, sacra Communio in manu fidelibus non tradatur.¹⁷⁹

93. Patina pro Communione fidelium oportet retineatur, ad vitandum periculum ut hostia sacra vel quoddam eius fragmentum cadat.¹⁸⁰

94. Non licet ipsis fidelibus sacram hostiam neque calicem sacrum « per semetipsos accipere eo minus de manu in manum inter se transmittere ».¹⁸¹ Hac in re auferendus insuper est abusus, quo sponsi in Missa nuptiali modo reciproco sibi sacram Communionem ministrant.

¹⁷⁶ Cf. MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 160.

¹⁷⁷ *Codex Iuris Canonici*, can. 843 § 1; cf. can. 915.

¹⁷⁸ Cf. MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 161.

¹⁷⁹ CONGR. DE CULTU DIV. ET DISC. SACRAM., Dubium: *Notitiae* 35 (1999) pp. 160-161.

¹⁸⁰ Cf. MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 118.

¹⁸¹ *Ibidem*, n. 160.

95. Christifidelis laicus « qui sanctissimam Eucharistiam iam recepit, potest eam iterum eadem die suscipere sollummodo intra eucharisticam celebrationem cui participat, salvo praescripto can. 921 § 2 ».¹⁸²

96. Reprobandus est usus, quo contra librorum liturgicorum praescripta, sanctae Missae celebratione durante vel ante eam, ad instar Communionis sive hostiae non consecratae sive alia edibilia vel inedibilia distribuantur. Qui usus enim cum traditione Ritus romani minime concordat et periculum secum fert confusionem inducendi in christifideles quoad doctrinam eucharisticam Ecclesiae. Ubi aliquibus in locis exstet, ex concessione, particularis consuetudo panis benediciendi ac distribuendi post Missam, magna cum cura de hoc actu recta catechesis detur. Ne vero alia similia introducantur nec ad hunc usum hostiae non consecratae umquam adhibeantur.

3. DE SACERDOTUM COMMUNIONE

97. Sacerdos, quoties sanctam Missam celebrat, toties ad altare tempore a Missali statuto se communicare debet, concelebrantes vero antequam ipsi ad distributionem Communionis procedant. Numquam attendat Sacerdos celebrans vel concelebrans usque ad Communionem populi expletam, ut se communicet.¹⁸³

98. Communio Sacerdotum concelebrantium iuxta normas in libris liturgicis praescriptas procedat, hostiis semper adhibitis, quae in eadem Missa consecratae sunt,¹⁸⁴ atque Communione semper sub utraque specie ab omnibus concelebrantibus recepta. Notandum est quod, si Sacerdos vel Diaconus concelebrantibus hostiam sacram vel calicem tradit, nihil dicit, nempe verba «Corpus Christi» vel «Sanguis Christi» minime profert.